ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О развитии инициативного бюджетирования в Ставропольском крае”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края мО внесении изменений в Закон
Ставропольского края "О развитии инициативного бюджетирования в Ставро
польском крае" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Став
ропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подпи
сания и обнародования.

Председатель Дум1
Ставропольского к] Н.Т. Великдань

г. Ставрополь
17 июля 2025 года
№ 1575-VIIДСК

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О развитии инициативного бюджетирования в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 29 января 2021 г. № 1-кз "О раз

витии инициативного бюджетирования в Ставропольском крае" следующие из
менения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:
"Статья 2. Основные понятия и термины, используемые

в настоящем Законе

Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия
и термины:

1) инициативное бюджетирование -  вовлечение жителей муниципального
образования Ставропольского края (далее -  муниципальное образование края)
в решение вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населе
ния или иных вопросов, право решения которых предоставлено органу местного
самоуправления муниципального образования края (далее -  решение вопросов
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения);

2) инициативный проект -  проект, выдвигаемый жителями муниципаль
ного образования края, органом территориального общественного самоуправле
ния, старостой сельского населенного пункта, а также иными лицами, опреде
ленными нормативным правовым актом представительного органа муниципаль
ного образования края, предусматривающий реализацию мероприятий, имею
щих приоритетное значение для жителей муниципального образования края или
его части, по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятель
ности населения в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года
№ ЗЗ-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти";

3) под держка местных инициатив -  комплекс мероприятий, предусмотрен
ных государственной программой Ставропольского края в целях реализации
инициативных проектов, направляемых администрациями муниципальных обра
зований края для участия в конкурсном отборе в целях получения финансовой
поддержки за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета
Ставропольского края;

4) проект молодежного инициативного бюджетирования -  проект, выдви
гаемый инициативной группой жителей муниципального образования края в воз
расте от 18 до 35 лет включительно (далее -  молодежь, молодые граждане) чис
ленностью не менее пяти молодых граждан, предусматривающий реализацию
мероприятий, имеющих приоритетное значение для молодежи, по решению во
просов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;

2

5) проект школьного инициативного бюджетирования -  проект, выдвигае
мый инициативной группой обучающихся 7 - 1 1  классов общеобразовательной
организации Ставропольского края численностью не менее пяти обучающихся об
щеобразовательной организации Ставропольского края, предусматривающий реа
лизацию мероприятий, имеющих приоритетное значение для обучающихся обще
образовательной организации Ставропольского края, по решению вопросов, свя
занных с деятельностью общеобразовательной организации Ставропольского
края.";

2) в статье 3:
а) в части 1 слова "местного значения" заменить словами "непосредствен

ного обеспечения жизнедеятельности населения";
6) в части 2:
в пункте 1 слова "местного значения" заменить словами "непосредствен

ного обеспечения жизнедеятельности населения";
дополнить пунктом 11 2 3 следующего содержания:
" I1) вовлечение молодых граждан в решение вопросов непосредственного

обеспечения жизнедеятельности населения, имеющих приоритетное значение
для молодежи, и обучающихся общеобразовательных организаций Ставрополь
ского края в решение вопросов, связанных с деятельностью общеобразователь
ных организаций Ставропольского края, имеющих приоритетное значение для
обучающихся общеобразовательных организаций Ставропольского края;";

в пункте 4 слова "местного значения" заменить словами "непосредствен
ного обеспечения жизнедеятельности населения";

3) в части 1 статьи 4 слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации"» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта
2025 года № ЗЗ-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправле
ния в единой системе публичной власти"»;

4) дополнить статьей 41 следующего содержания:
"Статья 4 1. П роекты  молодежного инициативного бюджетирования

и проекты  ш кольного инициативного бюджетирования

1. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения, а также
проведения конкурсного отбора проектов молодежного инициативного бюдже
тирования и проектов школьного инициативного бюджетирования устанавлива
ется нормативным правовым актом Правительства Ставропольского края.

2. В целях реализации проектов молодежного инициативного бюджетиро
вания и проектов школьного инициативного бюджетирования, связанных с дея
тельностью муниципальных общеобразовательных организаций Ставрополь
ского края, муниципальным образованиям края предоставляются межбюджет
ные трансферты из бюджета Ставропольского края в порядке, устанавливаемом
нормативным правовым актом Правительства Ставропольского края.

3. Финансовое обеспечение реализации проектов школьного инициатив
ного бюджетирования, связанных с деятельностью государственных общеобра
зовательных организаций Ставропольского края, осуществляется в соответствии
с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставрополь
ского края.";

3

5) дополнить статьей 51 следующего содержания:
"Статья 51. Поддержка проектов молодежного инициативного

бю джетирования и проектов ш кольного инициативного
бю джетирования

В рамках реализации проектов молодежного инициативного бюджетиро
вания и проектов школьного инициативного бюджетирования исполнительным
органом Ставропольского края по реализации молодежной политики на терри
тории Ставропольского края обеспечиваются:

1) проведение обучающих и информационно-разъяснительных мероприя
тий по вопросам выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения, проведения
конкурсного отбора, а также реализации проектов молодежного инициативного
бюджетирования в муниципальных образованиях края и проектов школьного
инициативного бюджетирования в общеобразовательных организациях Ставро
польского края;

2) проведение конкурсного отбора проектов молодежного инициативного
бюджетирования, направляемых администрациями муниципальных образова
ний края для участия в конкурсном отборе в целях получения финансовой под
держки за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Став
ропольского края;

3) мониторинг реализации проектов молодежного инициативного бюдже
тирования, прошедших конкурсный отбор, и проектов школьного инициатив
ного бюджетирования;

4) доступность информации о реализации проектов молодежного инициа
тивного бюджетирования, прошедших конкурсный отбор, в информационно-те
лекоммуникационной сети "Интернет".";

6) в части 2 статьи 6 слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации"» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта
2025 года № ЗЗ-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправле
ния в единой системе публичной власти"».

С татья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

В.В. Владимиров